
看護学科は，毎年，実習を受け入れてくださっている実習施設の皆様と本学の
教員がともに学び交流する機会として「臨地実習指導研修会」を開催しています．

令和4年度は，3月3日に神戸大学医学部附属病院 副看護部長 ウイリアムソン
彰子先生をお迎えし，コロナ感染症を契機に飛躍的に進歩したシミュレーション
教育についてご講義いただきました．

コロナ禍で，患者様と直接接することが制限されるなか，臨床の皆様が様々な
配慮を行ってくださったことを共有する機会となりました．
さらに，これからの看護における人材育成において，ひとりひとりの看護師の

好奇心や関心を大事にしながら，自分なりの答えをつくる能力を育んでいけるよ
うな教育環境を整えることを目指していくことが確認されました．

この場をおかりし，年度末のご多忙ななか，参加してくださいました方々にお
礼申し上げますとともに，今後とも本学の看護教育に変わらぬご協力を賜ります
ようお願い申し上げます．

研修会のご案内 講義を終えられたウイリアムソン彰子先生

尾﨑雅子学科長 挨拶

令和４年度看護学科臨地実習指導研修会を
開催いたしました


	スライド番号 1

